Considerate bene la ragione di S. Tomaso portata nel la sua 2. 2. alla quæst. 10. a 12. consiste tutto in questo, che sono i bambini non ancor capaci dell'uso di ragione come parte de Genitori, ò come rob- [p. 14] ba da loro posseduta; e si come sarebbe ingiustizia staccare da i loro corpi una parte, ò levar loro la robba contro il loro consenso, così non si può alcuno servire de i detti bambini, ne levarli da i Genitori senza commettere ingiustizia; E perchè battezzati senza loro consenso, e non dovendosi lasciare fedeli esposti all'infedeltà, sarebbe necessario levargli, e così si commetterebbe ingiustizia, perciò conchiude benissimo il Santo, che non si devono battezzare. Que-

⁷²⁷ Cfr. I. Tonelli, *Manuductio infidelium ad fidem*, cit., p. 62: «cui rationi tanquam fundamento ininitur communior, & magis recepta sententia docet, quòd filij Infidelium contra Parentum voluntatem ante usum rationis non possint licitè baptizari [...]».

⁷²⁸ Ivi, p. 90: «Hic obiter adnotandu[m] censeo, quòd quamvis pluries dictum sit, filios infidelium rationis usu carentes non posse baptizari invitis Parentibus [...]».

⁷²⁹ Ivi, p. 97 e sgg.: «Neque hic silentio prætereundum, quòd contraria sententia, quæ docet, Infidelium filios posse invitis Parentibus baptizari, sua probabilitate non caret; habet enim validas rationes intrinsecas, ut ex dicendis constabit, & extrinseca DD auctoritate fulcitur».

sta ragione tanto prova non doversi loro dare il Battesimo, quanto suppone che non possano levarsi poi a i Genitori senza ingiustizia, dal che ne segue che, come dice il dotto *Lidesma to. I part. 4. quest. 9. art. 10. § secunda propositio*, non è per sua natura, *ne ex obiecto* il battezzargli, ma solo per accidente, ciò è per la circostanza della separazione necessaria, che non si può giustamente fare; E questo è quel che dicono quei Teologi, che chiamano probabile l'opinione scotistica, ciò è che, specularmente è considerata l'azione di battezzargli secondo la propria natura, è non solo probabile, ma verissima; ma considerata in riguardo delle circostanze sì dell'ingiusta separazione, come di altri inconvenienti, che possono seguirne, non è lecito ridurla alla pratica, sì come è verissimo, che si deve ne i giorni delle feste andare alla Messa; ma se in qualche circostanza fosse ciò per portare gravi danni al prossimo, per ragione di questa non sarebbe lecito l'andarvi.

Dal che ne segue, che se si darà caso, che cessi la circostanza della detta separazione ingiusta, sarà lecito, il battezzare i bambini suddetti contro la volontà de i Genitori anco in atto pratico, che per ciò è veris- [p. 15] sima e comunissima la sentenza portata dal *Tonelli*, e seguitata da innumerabili Teologi, che i bambini pazzi a natività, i moribondi, & i figliuoli delli schiavi si devono battezzare anco repugnando i Genitori infedeli, perchè ne i pazzi, e moribondi suddetti cessa la detta circostanza, non essendovi necessità di separargli, ne correndosi pericolo, che declinino nell'Infedeltà, che sono i due motivi, che essendoci, rendono il battesimo loro, & i figliuoli delli Schiavi Infedeli potendosi lecitamente separare da i loro Genitori da chi è Padrone degli uni, e degli altri, e così battezzandogli dopo la separazione lecitamente fatta, non si commette sorte alcuna di ingiustizia. Ne hà fondamento alcuno in *S. Tomaso* l'Assioma Suddetto *velle filij est, velle Patris*, perchè il S. non ha mai insegnato, che il Battesimo de' Figliuoli sia valido in vigore della volontà, che per loro prestino i Genitori, ma bensì per quello che per loro dà la S. Chiesa; *Pueri nondum habentes usum rationis, quasi in Utero Matris Ecclesiae constituti non per se ipsos, sed per actum Ecclesiae salutem suscipiunt*. Anzi che si battezzino validamente, e con frutto i figliuoli degli Infedeli, rimanendo questi nella loro Infedeltà, e contradicendo, è chiarissima sentenza del medesimo S. Dottore, che per essa cita *S. Agostino Epist. 23. tom. 2. ad Bonifacium*. Ecco le sue precise parole: *Dicendum, quod sicut Augustinus scribens Bonifacio dicit, in Ecclesia Salvatoris parvuli per alios credunt, sicut ex alijs, quae in baptismo remittuntur peccata traxerunt. Nec impeditur eorum salus, si parentes sint infideles, quia, sicut Augustinus dicit, eidem Bonifacio scribens, offeruntur parvuli ad percipiendum spiritualem gratiam, non tam ab eis, quorum gestantur Manibus, [p. 16] quamvis & ab ipsis, si & ipsi boni fideles sunt, quam ab universa societate Sanctorum, atque fidelium. Ab omnibus namque offerri recte intelliguntur, quibus placet quod offeruntur, & quorum charitate ad communionem Sancti Spiritus adiunguntur*. Così senza mutarne una sillaba favella nella sua *terza parte art. 9. ad I. & ad 2. della questione 68.* nel qual testo si notino tre cose, cioè, che non nella volontà de Genitori, ma in quella della Chiesa si battezzano i bambini: che loro giova all'eterna salute il Battesimo, ancor che non siano offerti da i Genitori, che rimangano infedeli; e che da tutti sono legittimamente offerti al Battesimo; che è, ne casi, che questo fare si possa senza ingiustizia, come sono i pocho fa accennati. Hor veda il Sig. Avversario, se egli hà preso bene la mente di *S. Tomaso* quando ha preteso di havere con la sua autorità, e dottrina provato il suo assunto.